
  
 1592030 

D E T E R M I N A Z I O N E

N. 273    del  31/01/2018

OGGETTO: CONTRIBUTO  PER  L’ORGANIZZAZIONE  DEL  “CARNEVALE  DI 
ASCOLI PICENO EDIZIONE 2018”. ASSOCIAZIONE “IL CARNEVALE DI 
ASCOLI”: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE ANTICIPO DEL 50% 
DEL CONTRIBUTO ASSEGNATO.

SETTORE CULTURA – TURISMO E RISORSE UMANE
SERVIZIO TURISMO 28

IL DIRIGENTE

PREMESSO:
 che con delibera di Giunta Comunale n.119 del 27 giugno 2016 è stata definita la dotazione organica  

dell’Ente approvando contestualmente la nuova macrostruttura che prevede l’accorpamento dei Servizi  
Cultura, Teatri, Musei e Turismo Eventi e Quintana;

 che con Decreto Sindacale n. 26 del 30.06.2016 è stato conferito al sottoscritto l'incarico dirigenziale del  
Settore Amministrativo Cultura e Turismo – Risorse Umane;

RICHIAMATI:
 il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. in particolare:
- l’art. 107 sulle funzioni di competenza dirigenziali;
- l’art. 151 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;
- gli artt.183 e 191 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
 la Legge n. 241/1990, e ss.mm.ii.;

ATTESTATO che, a norma di quanto previsto dall’art. 6 bis della L. 241/1990 come modificato dalla L.  
190/2012, non esiste conflitto di interesse fra il  firmatario del presente atto e il  destinatario finale dello  
stesso;

VALUTATO il  documento  istruttorio  del  Responsabile  del  Procedimento  Alessandro  Alessandrini  che 
forma  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto  e  di  cui  il  sottoscritto  fa  proprio  il  contenuto,  
condividendone le motivazioni;

ACCERTATO che in applicazione dell’articolo 12 dello Statuto del Comune di Ascoli Piceno, approvato 
con delibera  di  Consiglio  Comunale  n.8 del  23.01.1997 e  successivamente  modificato con delibera di 
Consiglio  Comunale  n.64 del  17.05.2004,  questa  Amministrazione  ha promosso la  costituzione 
dell’Associazione “Il Carnevale di Ascoli” allo scopo di creare un organismo associativo che avesse 

Determinazione N. 273  del  31/01/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1592030 

                      Pagina 1 di 6



la  finalità  di  tutelare  e  contestualmente  progettare  azioni  utili  alla  valorizzazione  della  tradizione 
carnevalesca ascolana;

CONSTATATO:
 che il  “Documento  Unico di  Programmazione  2017/2019”,  approvato ed emendato  con delibera  di 

Consiglio  Comunale.  n.  18  in  data  02.05.2017,  prevede  che,  per  il  raggiungimento  dell’indirizzo 
strategico  n.4.7.1  “Potenziamento  dell’offerta  turistica,  dell’attrattività  turistica  e  dei  servizi  per 
l’accoglienza”, vengano realizzati interventi di supporto al carnevale ascolano tra i quali il sostegno  
all’associazione che gestisce annualmente l’intera manifestazione alla quale è destinato un contributo 
per contributo per la programmazione e realizzazione delle varie iniziative all’associazione che gestisce 
annualmente la manifestazione;

 che il Piano Esecutivo di Gestione 2017/2019, approvato con delibera di Giunta Comunale n.71 del 
19.05.2017, prevede relativamente al Piano delle Performance le necessarie dotazioni finanziarie utili  
allo  sviluppo  della  vocazione  turistica  della  città  mediante  la  valorizzazione  delle  potenzialità  del  
carnevale;

VISTO:
 che l’Associazione “Il Carnevale di Ascoli”, composta da membri caratterizzati da un comune spirito  

artistico e animati volontà di dare nuovo slancio alla tradizione del carnevale ascolano, si occupa 
ormai da diversi anni della programmazione e dell’organizzazione della manifestazione, secondo i 
tradizionali canoni della cultura ascolana;

 che  tale  associazione  ha  acquisito  negli  anni  una  particolare  esperienza  e  competenza  nella 
progettazione  ed  organizzazione  della  manifestazione,  realizzando  diverse  iniziative  legate  alla 
tradizione carnevalesca ascolana;

 che si ritiene quindi necessario, visti gli importanti successi ottenuti nelle ultimi edizioni in termini  
di interesse e di partecipazione, mantenere il format dell’iniziativa e di confermare la stessa struttura  
organizzativa che ha dimostrato particolari doti di affidabilità e di esperienza;

CONSIDERATO le nota inviate in data 10.01.2018 e 23.01.2018 dall’Associazione Il Carnevale di Ascoli, 
acquisite al protocollo con num. 2957 e num. 7095, con le quali è stato inviato programma del “Carnevale di 
Ascoli Piceno edizione 2018”, così come da documentazione agli atti d’ufficio, unitamente al preventivo dei  
costi ed alla richiesta per l’erogazione di un anticipo, nelle forme previste dalle norme e dai regolamenti, per 
far fronte alle spese vive da sostenere per poter avviare la manifestazione;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 29.01.2018 attraverso la quale:
 è stato approvato il programma proposto dall’Associazione “Il Carnevale di Ascoli” per la celebrazione  

del tradizionale Carnevale in Piazza del Popolo, da realizzare dal 8 al 13 febbraio 2018 che comprende 
una serie di  appuntamenti  ed iniziative volte a favorire l’interesse e la più ampia partecipazione di  
cittadini e dei  turisti,  demandando all’associazione stessa l’organizzazione di tutti  gli  eventi e delle 
iniziative correlate;

 è stato previsto di sostenere l’organizzazione del “Carnevale di Ascoli Piceno edizione 2018”, mediante 
la concessione di una compartecipazione economica per complessivi € 49.500,00 a parziale copertura 
delle  spese  necessarie  per  l’organizzazione  dell’iniziativa,  comprensive  degli  oneri relativi  alla 
predisposizione del piano di sicurezza necessario in base alle prescrizione di legge ed ai costi connessi  
alla  posa  in  opera  dei  lampadari  storici  in  Piazza  del  Popolo,  comprese  le  spese  derivanti  dalla  
manutenzione, montaggio e nonché di tutte le autorizzazioni necessarie;

RILEVATO  che la  spesa da  sostenere  risulta  congrua  in  relazione  alla  complessità  dell’iniziativa  e  al  
numero degli eventi in programma;

ACQUISITA la dichiarazione di non assoggettabilità all’IRES del soggetto beneficiario, conservata agli atti  
dallo scrivente Servizio;

Determinazione N.  273    del  31/01/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1592030 

         Pagina 2 di 6 



RICHIAMATO il “Regolamento Comunale per la disciplina dei criteri e delle modalità per la concessione 
di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e per l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque 
genere”  approvato con Delibera del Consiglio Comunale n.112/1991 e modificato con Delibera 110/1993 
che prevede, all’art. 11 comma 1°, la possibilità di erogare a titolo di anticipo fino al 50% del contributo  
assegnato;

VERIFICATO:
 che  la  compartecipazione  di  questa  Amministrazione  alle  spese  derivanti  dall’organizzazione  del  

“Carnevale  di  Ascoli  Piceno  edizione  2018”  per  €  49.500,00  trova  capienza  così  come  di  seguito  
elencato:
1. per quanto ad € 40.000,00 al cap. 8200 art.1;
2. per quanto ad €   9.500,00 al cap. 6360 art. 2;

 che la spesa di cui al presente atto è finanziata al PEG 2017/2019 annualità 2018 esercizio provvisorio e 
che la stessa non è frazionabile in dodicesimi in quanto relativa ad un evento di tipo tradizionale ricorrente 
il quale comporta, per motivi strettamente organizzativi, delle spese fisse da liquidare in due tranche;

RISCONTRATO che per la liquidazione oggetto del presente provvedimento:
- non risulta applicabile la disciplina concernente l’acquisizione del DURC di cui al Decreto del Ministero  
del Lavoro e della Previdenza Sociale del 24.4.2007 e relative circolari esplicative, in quanto la spesa in  
questione, non è riconducibile ad un affidamento a seguito di appalto pubblico;
- non risulta necessaria l’acquisizione del CIG in quanto trattasi di fattispecie non riconducibile alle ipotesi  
disciplinate della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della legge 13.08.2010 n. 136; 
- che sono stati effettuati i riscontri di cui all’art. 48-bis, D.P.R. 29 settembre 1973, n. 602, presso Agenzia  
Riscossione Entrata la quale ha comunicato, come da nota conservata agli atti, che il beneficiario non risulta 
inadempiente presso l’erario e che, conseguentemente , si può procedere al pagamento;

RICHIAMATI:
- la delibera del Consiglio Comunale n.18 del 02.05.2017 di approvazione del Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2017/2019 e del Bilancio di Previsione 2017/2019;
- la delibera di Giunta Comunale n.71 del 19 maggio 2017 con la quale sono stati approvati il PEG 
2017/2018, il Piano degli Obiettivi e il Piano delle Performance 2017/2019;

- il vigente regolamento di contabilità;
- il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 

e ss.mm.ii. ;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità 
e  la  correttezza  di  questo  ultimo  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  dispone  l’art.  147-bis  del  D.  Lgs. 
267/2000;

DETERMINA

1) di  accertare l’entrata  di  €  9.500,00 al  cap.  4420 art.  2  avente  come oggetto “Sponsorizzazione di 
Iniziative  Culturali,  Turistiche,  Sportive,  Sociali,  Eventi  e  manifestazioni”  del  Bilancio  Pluriennale 
2016/2018 - competenza 2017 - sulla base del contratto di sponsorizzazione stipulato con Piceno Gas 
Vendita srl in data 30 giugno 2016, come da prospetto contabile riportato in calce;

2) di  impegnare la  somma  complessiva  di  €  49.500,00  in  favore  dell’Associazione  “Il  Carnevale  di 
Ascoli”  a titolo di parziale compartecipazione economica delle spese,  comprensive degli oneri relativi 
alla predisposizione del piano di sicurezza ed ai costi connessi alla posa in opera dei lampadari storici in 
Piazza del Popolo (manutenzione, montaggio e autorizzazioni varie), derivanti dall’organizzazione del 
“Carnevale di Ascoli Piceno edizione 2018” in applicazione della delibera di Giunta Comunale num. 13 
del 29.01.2018 così come di seguito indicato:
 per quanto ad € 40.000,00 al cap. 8200 art.1;
 per quanto ad €   9.500,00 al cap. 6360 art. 2;

Determinazione N.  273    del  31/01/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1592030 

         Pagina 3 di 6 



3) di dare atto che la spesa è da imputare al PEG 2017/2019 annualità 2018 esercizio provvisorio, come 
indicato  nel  prospetto  contabile  riportato  in  calce  e  che  la  presente  determinazione  è  esecutiva  
dall’apposizione del visto di regolarità contabile;

4) di liquidare la somma di  € 24.750,00 in favore dell’Associazione “Il Carnevale di Ascoli” -  P.IVA 
01424260444  -  a  titolo  di  anticipo  del  contributo  assegnato  per  le  spese  vive  da  sostenere  per  
l’organizzazione del “Carnevale di Ascoli Piceno edizione 2018” così come di seguito indicato:

5) di  autorizzare il  Servizio  Ragioneria  all’emissione  del  relativo  mandato  di  pagamento  secondo le 
modalità indicate nel prospetto;

6) di provvedere con successivo atto alla liquidazione a saldo della somma dovuta nelle forme previste dal 
“Regolamento Comunale per la disciplina dei criteri e delle modalità per la concessione di sovvenzioni, 
contributi, sussidi ed ausili finanziari e per l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere” 
approvato con Delibera del Consiglio Comunale n.112/1991 e modificato con Delibera 110/1993;

7) di approvare il seguente crono programma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di cui 
al D.Lgs. 118/2011 (armonizzazione dei sistemi contabili) e del DPCM 28/11/2011;

ANNO DI 
IMPUTAZIONE

IMPORTO
ANNO DI 

PAGAMENTO O 
RISCOSSIONE

IMPORTO

2018 49.500,00 2018 49.500,00

2019 2019

2020 2020

8) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento siano compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo-PEG e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 
del  D.L. 1/7/2009, n. 78;

9) di  individuare,  in  base  all’art.  5  della  L.  241/90,  in  Alessandro  Alessandrini  il  responsabile  del 
provvedimento finale;

10) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 - bis del D. Lgs. n. 267/2000;

11) di assolvere agli obblighi di pubblicazione nella sezione “Trasparenza Amministrativa” ai sensi del 
D.Lgs. 33/2013, in applicazione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Programma 
Trasparenza 2017 – 2019, approvato con delibera di Giunta Comunale n.8 del 26 gennaio 2017.

Determinazione N.  273    del  31/01/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1592030 

         Pagina 4 di 6 

intestatario nota
prot.

del importo codice IBAN

Associazione
Il  Carnevale  di  Ascoli 
P.zza Arringo 1
63100  Ascoli  Piceno 
P.IVA 01424260444

8718 30.01.2018 €  24.750,00 BANCA INTESA SAN PAOLO
Filiale di Ascoli Piceno
IT71B0306913502000000004742



PROSPETTO DELLA TRASPARENZA

Nome del beneficiario e 
dati fiscali

Importo del 
vantaggio 
economico

Norma o titolo a 
base 

dell’attribuzione

Ufficio e 
Responsabile del 

Procedimento 
Mmm.vo

Modalità seguita per 
l’individuazione del 

beneficiario

Associazione
Il  Carnevale  di  Ascoli 
P.zza Arringo 1
63100  Ascoli  Piceno 
P.IVA 01424260444

€ 49.500,00 Delibera  di  Giunta 
Comunale  n.13  del 
29.01.2018

Servizio Cultura 
Turismo ed Eventi

Dr. Pierluigi 
Raimondi

Delibera  di  Giunta 
Comunale  n.13  del 
29.01.2018

PROSPETTO CONTABILE

1

ANNO CLASSIFICAZIONE DPCM DEL 28/12/2011
2018 1.03.02.02.005
CAP art DESCRIZIONE IMPORTO
8200 1 Organizzazione del Carnevale Ascolano €  40.000,00

TIPO ACC./IMP. N. ACC./IMP. N. SUBIMP TIPO DI FINANZIAMENTO
New impegno 79 Bilancio comunale

2

ANNO CLASSIFICAZIONE DPCM DEL 28/12/2011
2018 1.03.02.99.999
CAP art DESCRIZIONE IMPORTO

6360 2 Iniziative  Culturali,  Turistiche,  sportive, 
sociali, Eventi e Manifestazioni

€  9.500,00

TIPO ACC./IMP. N. ACC./IMP. N. SUBIMP TIPO DI FINANZIAMENTO
New impegno 80 Sponsorizzazione

3

ANNO CLASSIFICAZIONE DPCM DEL 28/12/2011
2018 2.01.03.01.999
CAP art DESCRIZIONE IMPORTO

4420 2 Iniziative  Culturali,  Turistiche,  sportive, 
sociali, Eventi e Manifestazioni

€   9.500,00

TIPO ACC./IMP. N. ACC./IMP. N. SUBIMP TIPO DI FINANZIAMENTO
New accertamento 56 Sponsorizzazione

 IL DIRIGENTE

  (Dott. Pierluigi Raimondi)

Determinazione N.  273    del  31/01/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1592030 

         Pagina 5 di 6 



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

L’Amministrazione Comunale di Ascoli Piceno, in applicazione dell’art. 12 del vigente Statuto Comunale che prevede che l’Ente  
svolga un’azione propositiva per la tutela dei valori della tradizione e cultura locali,  ha promosso la costituzione dell’Associazione 
“Il Carnevale di Ascoli” allo scopo di creare un organismo associativo che avesse la finalità di tutelare e contestualmente progettare  
azioni utili alla valorizzazione del tradizione carnevalesca ascolana.

Raccogliendo  tali  indicazioni  il  “Documento  Unico  di  Programmazione  2017/2019”,  approvato  ed  emendato  con  delibera  di  
Consiglio  Comunale.  n.  18  in  data  02.05.2018,  ha  previsto  che,  per  il  raggiungimento  dell’indirizzo  strategico  n.4.7.1  
“Potenziamento dell’offerta turistica, dell’attrattività turistica e dei servizi per l’accoglienza”, vengano realizzati interventi utili alla  
valorizzazione  delle  potenzialità  turistiche  del  Carnevale  attraverso  il  supporto  all’associazione  che  gestisce  annualmente  la  
manifestazione, anche prevedendo un contributo economico per la programmazione e realizzazione delle iniziative in programma.

L’Associazione “Il Carnevale di Ascoli”, composta da membri dallo spiccato spirito artistico e animati dalla comune volontà di dare 
nuovo slancio alla tradizione del carnevale ascolano, si occupa ormai da diversi anni della programmazione e dell’organizzazione  
della manifestazione, secondo i tradizionali canoni della cultura ascolana.

Tale associazione con note del 10.01.2018 e del  23.01.2018, acquisite al protocollo di questo Ente con num. 2957 e num. 7095, ha  
inviato  il  programma  del  “Carnevale  di  Ascoli  Piceno edizione  2018” unitamente  al  preventivo  dei  costi  ed alla  richiesta  per  
l’erogazione di un anticipo, nelle forme previste dalle norme e dai regolamenti, allo scopo di far fronte alle spese vive da sostenere  
per poter avviare la manifestazione.

La  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  13  del  29.01.2018  recepisce  tale  richiesta  approvando  il  programma  proposto 
dall’associazione, come da documentazione agli atti d’ufficio, e sostenendo la sua realizzazione attraverso la concessione  di una 
compartecipazione  economica  per  complessivi  €  49.500,00  a  parziale  copertura  delle  spese  necessarie  per  l’organizzazione 
dell’iniziativa, comprensive degli oneri relativi alla predisposizione del piano di sicurezza e dei costi connessi alla posa in opera dei  
lampadari storici in Piazza del Popolo (manutenzione, montaggio e autorizzazioni varie).

Per tutti i motivi sopra esposti, visto l’art. 11 comma 1° del “Regolamento Comunale per la disciplina dei criteri e delle modalità per  
la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e per l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere”  
approvato  con  Delibera  del  C.C.  n.112/1991  e  modificato  con  Delibera  di  C.C.  110/1993,  nella  considerazioni  che  la  
compartecipazione economica prevista trova copertura ai capitoli cap. 8200 art.1 cap. 6360 art. 2, e che, a norma di quanto previsto 
dall’art. 6 bis della L. 241/1990 come modificato dalla L. 190/2012 non esiste conflitto di interesse fra lo scrivente e il destinatario 
finale dello stesso, il sottoscritto:

PROPONE

al Dirigente Dott. Pierluigi Raimondi di valutare l’adozione della seguente determinazione:

CONTRIBUTO PER L’ORGANIZZAZIONE DEL “CARNEVALE DI ASCOLI PICENO EDIZIONE 2018”. 
ASSOCIAZIONE “IL CARNEVALE DI ASCOLI”:

IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE ANTICIPO DEL 50% DEL CONTRIBUTO ASSEGNATO.

IL RESPONSABILE
DELL’ISTRUTTORIA
Alessandro Alessandrini

Copia della presente determinazione viene trasmessa a:

SERVIZIO RAGIONERIA – 15;
  SERVIZIO TURISMO 28.
 

        

Determinazione N.  273    del  31/01/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1592030 

         Pagina 6 di 6 

DOCUMENTAZIONE TRASMESSA ALLA RAGIONERIA INSIEME AL PRESENTE PROVVEDIMENTO:
 dichiarazione IRES del 29.01.2018 - prot. num.8718 del 30.01.2018- inviata dall’Associazione “Il Carnevale di Ascoli”;
 nota dell’Agenzia Riscossione Entrata del 30.01.2018: liberatoria ai sensi dell’art.48-bis del DPR 602/73.


	D E T E R M I N A Z I O N E
	N. 273    del  31/01/2018


